RELATORIO INFORMATIVO RESOLUGAO N° 46/2019-CUN, Art. 59, §4°

NUMERO DO
PROCESSO

NUMERO DO
INSTRUMENTO

OBJETO

VALOR

COORDENADOR DO
PROJETO

FISCAL DO
CONTRATO

DATA DE
ASSINATURA

VIGENCIA

PUBLICACAO DA
DISPENSA DE
LICITACAO

PUBLICACAO DO
INSTRUMENTO
NO D.O.U

23068.076950
/2021-69

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -

65/2021. Objeto: Inserir planilha de
receitas e despesas reorgamentada,
aumentando o valor do contrato, bem
como prorrogar a vigéncia contratual
até 22/05/2024.

RS 2.623.750.00

Geraldo Rossoni
Sisquini

Denise
Gongalves
Nascimento

27/10/2023

27/10/2023 -
22/05/2024

01/11/2023

23068.014558
/2022-15

23/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 23/2023
firmado com Imetame Energia Ltda.
Instrumento Original: - . Objeto:
Avaliar uma futura cooperacdo cientifica
e tecnoldgica entre as partes,
objetivando o desenvolvimento
conjunto de projetos que tenham como
escopo atividades de PD&I em temas
ligados na exploragdo e producdo de
petrdleo e gas natural; formacgao,

Maria De Fatima
Pereira Dos Santos

06/11/2023

06/11/2023 -
06/11/2028

07/11/2023

23068.005161
/2020-62

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 025/2020. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, aumentando o valor do

contrato.

RS 28.226.19

Wagner dos Santos

Silvana
Ventorim

07/11/2023

07/11/2023 -
27/07/2025

08/11/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.011757
/2023-44

1021/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1021/2023
firmado com FUNDACAO
ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA.
Objeto: A regulamentagdo da atuagdo
da fundagdo na prestagdo de apoio,
planejamento e execugdo de agdes que
permitam a realiza¢do do Projeto de
Extensdo denominado “PROGRAMA DE
RESIDENCIA TECNOLOGICA EM
SIDERURGIA (PRETESI): SE
DESENVOLVER PARA INOVAR NA
INDUSTRI

Marcio Ferreira
Martins

RAMON SILVA
MARTINS

26/10/2023

26/10/2023 -
26/10/2025

07/11/2023

07/11/2023

23068.011757
/2023-44

6/2023

TERMO DE COOPERACAO N2 6/2023
firmado com ARCELORMITTAL BRASIL
S.A. Objeto: A unido de esforcos dos
Participes para o desenvolvimento do
Projeto de extensdo intitulado "
Programa de Residéncia Tecnoldgica na
indlistria  Siderurgica (PRETESI)".

RS 621.009.94

Marcio Ferreira
Martins

03/11/2023

03/11/2023 -
03/11/2025

07/11/2023

23068.048707
/2023-12

1/2023

TERMOS DIVERSOS N2 1/2023 firmado
com Férum de Universidades pela Paz.
Objeto: Firmar o compromisso de
interagir e contribuir com os
coordenadores do Férum nas agendas
de estruturagao do planejamento das
acGes do Forum e de indicar
representantes para as reunides
técnicas dedicadas para esta finalidade.
Outros compromissos poderdo s

Marcos Da Cunha
Teixeira

24/10/2023

24/10/2023 -
24/10/2028

10/11/2023

23068.035860
/2023-80

7/2023

TERMO DE COOPERACAOQO N¢ 7/2023
firmado com SITAWI. Objeto:
Concessdo de bolsas de estudo e
permanéncia, as expensas do Grupo
Carrefour, através da Instituicdo Gestora
(SITAWI), para pessoas negras em nivel
de graduacdo e pds-graduacgdo da

Instituicdo de Ensino (UFES)

Luiz Fernando
Duboc da Silva

10/10/2023

10/10/2023 -
10/10/2028

10/11/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



23068.062628
/2021-52

1003/2023

TERMOS DIVERSOS N2 1003/2023
firmado com Municipio de Piima- ES.
Objeto: "Prestacdo de servigo de apoio

ao projeto acerca da capacidade
institucional, planejamento territorial e

desenvolvimento sustentavel para
subsidiar a elaboragdo do Plano Diretor
Municipal de Piima/ES".

RS 296.631.00

Alvim Borges da
Silva Filho

Ednilson Silva
Felipe

19/10/2023

19/10/2023 -
19/01/2025

--- 13/11/2023

23068.062628
/2021-52

1004/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1004/2023
firmado com FUNDACAO
ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: A regulamentacdo da
atuacdo da fundagdo na prestagao de
apoio, planejamento e execugdo de
acdes que permitam a realizagdo do
projeto de Extensdao denominado
“Capacidade Institucional, Planejamento
Territorial e Desenvolvimento
Sustentdvel de Piima/ES”, dor

Alvim Borges Da
Silva Filho

Ednilson Silva
Felipe

13/11/2023

10/11/2023 -
10/11/2024

13/11/2023 13/11/2023

23068.035810
/2023-01

46/2023

CONTRATO BIPARTITE N2 46/2023
firmado com Fundagdo
Espirito-Santense de Tecnologia. Objeto:

Prestagao de apoio ao projeto de

Extensdo: “Projeto do Nucleo de
Pesquisa e Extensdo em Ciéncias do
Movimento Corporal - Projeto NUPEM”.
1.285.050,00

RS 1.285.050.00

Ana Paula Lima
Leopoldo

LUCIANA
CARLETTI

31/10/2023

31/10/2023 -
31/10/2027

17/10/2023 13/11/2023

23068.043283
/2023-08

1020/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1020/2023
firmado com FEST. Objeto: Contratacao
de Fundagdo para dar apoio ao
projeto de Pesquisa denominado
"Influéncia das Caracteristicas dos
Petrodleos Intemperizados na
Modelagem Numérica de Vazamentos".

Eustaquio Vinicius
Ribeiro De Castro

Fernando
Coutinho Bissoli

10/11/2023

10/11/2023 -
10/05/2026

16/11/2023 16/11/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.043283
/2023-08

8/2023

TERMO DE COOPERACAO N2 8/2023
firmado com FEST. Objeto:
Desenvolvimento do Projeto de P&D
intitulado "Influéncia das Caracteristicas
dos Petréleos Intemperizados na
Modelagem Numérica de Vazamentos"

RS

10.376.875.46

Eustdquio Vinicius
Ribeiro de Castro

09/10/2023

09/10/2023 -

06/04/2026

16/11/2023

23068.048443
/2023-05

22/2023

ACORDO DE COOPERACAO N2 22/2023
firmado com Empresa Brasil de
Comunicagdo S/A - EBC. Objeto: Acordo
de Cooperagdo EBC n2 3056/2023 -
Processo EBC n2 0409/2023. Objeto:
Acordo de Cooperagdo para a Adogdo
de Agdes Conjuntas Visando a
Implantagdo, Operagdo e Transmissao
de Radiodifusdo de Sons e Imagens de
Canal para execucdo do Servico de
Radiodifusdo

Ruth De Cassia Dos
Reis

17/10/2023

17/10/2023 -
17/10/2033

23/10/2023

23068.039510
/2023-92

23/2023

ACORDO DE COOPERACAO N2 23/2023
firmado com Empresa Brasil de
Comunicagdo S/A - EBC. Objeto: Acordo

de Cooperagdo EBC n2 3029/2023 -

Processo: EBC 0295/2023. Objeto:
Adocéo de agGes conjuntas visando a

implantagdo, a operagdo e a

transmissdo de canal consignado a EBC,
na localidade de Vitéria/ES

Ruth De Cassia Dos
Reis

17/10/2023

17/10/2023 -
17/10/2033

06/11/2023

23068.003656
/2022-19

1/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO N¢ 1/2023
firmado com FEST - Fundacdo Espirito
Santense de Tecnologia. Instrumento

Original: - 1016/2023. Objeto:
Substituicdo do Fiscal.

Marcelo Fetz de
Almeida

Daniel Claudio
de Oliveira
Gomes

22/11/2023

22/11/2023 -
01/02/2025

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD



23068.113014
/2022-27

48/2023

CONTRATO BIPARTITE N2 48/2023
firmado com FEST. Objeto: Contratagao
de fundacgdo para apoio ao projeto
pesquisa denominado "Construgao de
infraestrutura tecnoldgica para
producao de mudas para
reflorestamento da Mata Atlantica".

RS 3.500.000.00

Diolina Moura Silva

Denise
Gongalves
Nascimento

09/11/2023

09/11/2023 -
31/12/2023

30/12/2022

23/11/2023

23068.113016
/2022-16

47/2023

CONTRATO BIPARTITE N2 47/2023
firmado com FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestagdo de apoio por parte da
contratada ao projeto de pesquisa
denominado "estratégias de avaliagao
da qualidade de sementes para
subsidiar a recomposicao florestal no
territério meio-norte capixaba:
infraestrutura tecnoldgica".

RS 2.000.000.00

Diolina Moura Silva

Denise
Gongalves
Nascimento

09/11/2023

09/11/2023 -
31/12/2023

30/12/2022

23/11/2023

23068.076947
/2021-45

3/2023

TERMO ADITIVO N¢ 3/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 66/2021. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, AUMENTANDO o valor
do contrato, bem como prorrogar a
vigéncia contratual por mais 5 (cinco)
meses, a contar de 23/12/2023 até
22/05/2024

RS 294.178.61

Geraldo Rossoni
Sisquini

Denise
Gongalves
Nascimento

27/11/2023

27/11/2023 -
22/05/2024

28/11/2023

23068.017769
/2019-04

1/2023

TERMOS DIVERSOS N2 1/2023 firmado
com PETROLEO BRASILEIRO S.A.
Instrumento Original: CONTRATO -
1002/2021. Objeto: Termo de
Encerramento do TERMO DE
COOPERAGCAO N2 4600583505 -
5900.0110954.19.9 (Termo
Cooperacdo UFES n® 08/2019) -
Contrato n2 1002/2021 - UFES X FEST

Rogério Ramos

27/11/2023

27/11/2023 -
27/11/2023

28/11/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.038828
/2023-56

25/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 25/2023
firmado com Universidade Agraria
Estatal Russa Timiryazev. Objeto:
Promover a cooperagdo académica
entre ambas as instituicOes, em areas de
mutuo interesse

Cleocir Jose
Dalmaschio

28/11/2023

28/11/2023 -
28/11/2028

--- 29/11/2023

23068.052567
/2023-87

26/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 26/2023
firmado com Universidad
Americana/UAM. Objeto: Promover a
cooperagao académica entre ambas as
instituicGes, em areas de mutuo
interesse

Maria Jose Pontes

23/11/2023

23/11/2023 -
23/11/2028

--- 29/11/2023

23068.035474
/2023-98

10/2023

TERMO DE COOPERACAO N2 10/2023
firmado com SITAWI. Objeto: Concessao
de bolsas de estudos e permanéncia, as

expensas do Grupo Carrefour, através

da Instituicdo Gestora (SITAWI), para
pessoas negras em nivel de graduacdo e
pos-graduacao da Instituicao de Ensino
(UFES) - Mestrado.

lvan Marcelo
Gomes

17/11/2023

17/11/2023 -
17/11/2025

- 27/11/2023

23068.035474
/2023-98

11/2023

TERMO DE COOPERACAO N2 11/2023
firmado com SITAW. Objeto: Concessao
de bolsas de estudos e permanéncia, as

expensas do Grupo Carrefour, através

da Instituicdo Gestora (SITAWI), para
pessoas negras em nivel de graduagdo e
pds-graduacdo da Instituicdo de Ensino
(UFES) - Doutorado.

Ivan Marcelo
Gomes

17/11/2023

17/11/2023 -
17/11/2027

--- 27/11/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.050746
/2023-80

54/2023

CONTRATO BIPARTITE N2 54/2023
firmado com FEST. Objeto: Contratagao
de fundacgdo para apoio ao projeto de
ensino denominado "UAB - Cursos

Edital 09/2022" (Licenciaturas em  |R$ 2.355.630.00
biologia, histéria e pedagogia e
especializagdes em ensino da
matematica no ensino médio e ensino
de quimica: ciéncias, tecnologia

Maria Auxiliadora
de Carvalho Corassa

Simone Luiza
Fiorio 22/11/2023

22/11/2023 -
22/09/2028

21/11/2023

24/11/2023

23068.058090
/2023-43

1031/2023

CONVENIO N2 1031/2023 firmado com
Fernanda Corréa Santos. Objeto:
Proporcionar estagio aos alunos Vanessa Oliveira de
regularmente matriculados e que Azevedo

venham freqiientando efetivamente
cursos da Universidade.

--- 23/11/2023

27/11/2023 -
27/11/2028

27/11/2023

Vandré de Castro Toffoli

PAULO SERGIO Assinado de forma
digital por PAULO

DE PAULA SERGIO DE PAULA

VARGAS:52637 VARGAS:52637239700
Dados: 2023.12.05

239700 09:28:40 -03'00'

Paulo Sergio de Paula Vargas

Diretor da DPI/PROAD Reitor da UFES

Referéncia: 11/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



		2023-12-05T09:28:40-0300
	PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS:52637239700




