RELATÓRIO INFORMATIVO RESOLUÇÃO Nº 46/2019-CUN, Art. 59, \$4°

NÚMERO DO PROCESSO	NÚMERO DO INSTRUMENTO	ОВЈЕТО	VALOR	COORDENADOR DO PROJETO	FISCAL DO CONTRATO	DATA DE ASSINATURA	VIGÊNCIA	PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO	PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO NO D.O.U
23068.076950 /2021-69	2/2023	TERMO ADITIVO № 2/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: - 65/2021. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato, bem como prorrogar a vigência contratual até 22/05/2024.	R\$ 2.623.750.00	Geraldo Rossoni Sisquini	Denise Gonçalves Nascimento	27/10/2023	27/10/2023 - 22/05/2024		01/11/2023
23068.014558 /2022-15	23/2023	PROTOCOLO DE INTENCOES № 23/2023 firmado com Imetame Energia Ltda. Instrumento Original: Objeto: Avaliar uma futura cooperação científica e tecnológica entre as partes, objetivando o desenvolvimento conjunto de projetos que tenham como escopo atividades de PD&I em temas ligados na exploração e produção de petróleo e gás natural; formação,		Maria De Fatima Pereira Dos Santos		06/11/2023	06/11/2023 - 06/11/2028		07/11/2023
23068.005161 /2020-62	2/2023	TERMO ADITIVO № 2/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: CONTRATO - 025/2020. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato.	R\$ 28.226.19	Wagner dos Santos	Silvana Ventorim	07/11/2023	07/11/2023 - 27/07/2025		08/11/2023

23068.011757 /2023-44	1021/2023	CONTRATO TRIPARTITE Nº 1021/2023 firmado com FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA. Objeto: A regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do Projeto de Extensão denominado "PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TECNOLÓGICA EM SIDERURGIA (PRETESI): SE DESENVOLVER PARA INOVAR NA INDÚSTRI		Marcio Ferreira Martins	RAMON SILVA MARTINS	26/10/2023	26/10/2023 - 26/10/2025	07/11/2023	07/11/2023
23068.011757 /2023-44	6/2023	TERMO DE COOPERACAO № 6/2023 firmado com ARCELORMITTAL BRASIL S.A. Objeto: A união de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de extensão intitulado "Programa de Residência Tecnológica na indústria Siderúrgica (PRETESI)".	R\$ 621.009.94	Márcio Ferreira Martins		03/11/2023	03/11/2023 - 03/11/2025		07/11/2023
23068.048707 /2023-12	1/2023	TERMOS DIVERSOS № 1/2023 firmado com Fórum de Universidades pela Paz. Objeto: Firmar o compromisso de interagir e contribuir com os coordenadores do Fórum nas agendas de estruturação do planejamento das ações do Fórum e de indicar representantes para as reuniões técnicas dedicadas para esta finalidade. Outros compromissos poderão s		Marcos Da Cunha Teixeira		24/10/2023	24/10/2023 - 24/10/2028		10/11/2023
23068.035860 /2023-80	7/2023	TERMO DE COOPERACAO № 7/2023 firmado com SITAWI. Objeto: Concessão de bolsas de estudo e permanência, as expensas do Grupo Carrefour, através da Instituição Gestora (SITAWI), para pessoas negras em nível de graduação e pós-graduação da Instituição de Ensino (UFES)		Luiz Fernando Duboc da Silva		10/10/2023	10/10/2023 - 10/10/2028		10/11/2023

Vandré de Castro Toffoli Diretor da DPI/PROAD Paulo Sergio de Paula Vargas

Reitor da UFES

Referência: 11/2023

23068.062628 /2021-52	1003/2023	TERMOS DIVERSOS Nº 1003/2023 firmado com Município de Piúma- ES. Objeto: "Prestação de serviço de apoio ao projeto acerca da capacidade institucional, planejamento territorial e desenvolvimento sustentável para subsidiar a elaboração do Plano Diretor Municipal de Piúma/ES".	R\$ 296.631.00	Alvim Borges da Silva Filho	Ednilson Silva Felipe	19/10/2023	19/10/2023 - 19/01/2025		13/11/2023
23068.062628 /2021-52	1004/2023	CONTRATO TRIPARTITE Nº 1004/2023 firmado com FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST. Objeto: A regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de Extensão denominado "Capacidade Institucional, Planejamento Territorial e Desenvolvimento Sustentável de Piúma/ES", dor		Alvim Borges Da Silva Filho	Ednilson Silva Felipe	13/11/2023	10/11/2023 - 10/11/2024	13/11/2023	13/11/2023
23068.035810 /2023-01	46/2023	CONTRATO BIPARTITE № 46/2023 firmado com Fundação Espírito-Santense de Tecnologia. Objeto: Prestação de apoio ao projeto de Extensão: "Projeto do Núcleo de Pesquisa e Extensão em Ciências do Movimento Corporal - Projeto NUPEM". 1.285.050,00	R\$ 1.285.050.00	Ana Paula Lima Leopoldo	LUCIANA CARLETTI	31/10/2023	31/10/2023 - 31/10/2027	17/10/2023	13/11/2023
23068.043283 /2023-08	1020/2023	CONTRATO TRIPARTITE Nº 1020/2023 firmado com FEST. Objeto: Contratação de Fundação para dar apoio ao projeto de Pesquisa denominado "Influência das Características dos Petróleos Intemperizados na Modelagem Numérica de Vazamentos".		Eustáquio Vinicius Ribeiro De Castro	Fernando Coutinho Bissoli	10/11/2023	10/11/2023 - 10/05/2026	16/11/2023	16/11/2023

Vandré de Castro Toffoli Diretor da DPI/PROAD Paulo Sergio de Paula Vargas

Reitor da UFES Referência: 11/2023

23068.043283 /2023-08	8/2023	TERMO DE COOPERACAO Nº 8/2023 firmado com FEST. Objeto: Desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Influência das Características dos Petróleos Intemperizados na Modelagem Numérica de Vazamentos"	R\$ 10.376.875.46	Eustáquio Vinícius Ribeiro de Castro		09/10/2023	09/10/2023 - 06/04/2026	 16/11/2023
23068.048443 /2023-05	22/2023	ACORDO DE COOPERACAO Nº 22/2023 firmado com Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Objeto: Acordo de Cooperação EBC nº 3056/2023 - Processo EBC nº 0409/2023. Objeto: Acordo de Cooperação para a Adoção de Ações Conjuntas Visando a Implantação, Operação e Transmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens de Canal para execução do Serviço de Radiodifusão		Ruth De Cassia Dos Reis		17/10/2023	17/10/2023 - 17/10/2033	 23/10/2023
23068.039510 /2023-92	23/2023	ACORDO DE COOPERACAO Nº 23/2023 firmado com Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Objeto: Acordo de Cooperação EBC nº 3029/2023 - Processo: EBC 0295/2023. Objeto: Adoção de ações conjuntas visando à implantação, à operação e à transmissão de canal consignado à EBC, na localidade de Vitória/ES		Ruth De Cassia Dos Reis		17/10/2023	17/10/2023 - 17/10/2033	 06/11/2023
23068.003656 /2022-19	1/2023	TERMO DE APOSTILAMENTO № 1/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: - 1016/2023. Objeto: Substituição do Fiscal.		Marcelo Fetz de Almeida	Daniel Claudio de Oliveira Gomes	22/11/2023	22/11/2023 - 01/02/2025	 0

23068.113014 /2022-27	48/2023	CONTRATO BIPARTITE Nº 48/2023 firmado com FEST. Objeto: Contratação de fundação para apoio ao projeto pesquisa denominado "Construção de infraestrutura tecnológica para produção de mudas para reflorestamento da Mata Atlântica".	R\$ 3.500.000.00	Diolina Moura Silva	Denise Gonçalves Nascimento	09/11/2023	09/11/2023 - 31/12/2023	30/12/2022	23/11/2023
23068.113016 /2022-16	47/2023	CONTRATO BIPARTITE № 47/2023 firmado com FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de pesquisa denominado "estratégias de avaliação da qualidade de sementes para subsidiar a recomposição florestal no território meio-norte capixaba: infraestrutura tecnológica".		Diolina Moura Silva	Denise Gonçalves Nascimento	09/11/2023	09/11/2023 - 31/12/2023	30/12/2022	23/11/2023
23068.076947 /2021-45	3/2023	TERMO ADITIVO № 3/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: CONTRATO - 66/2021. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO o valor do contrato, bem como prorrogar a vigência contratual por mais 5 (cinco) meses, a contar de 23/12/2023 até 22/05/2024	R\$ 294.178.61	Geraldo Rossoni Sisquini	Denise Gonçalves Nascimento	27/11/2023	27/11/2023 - 22/05/2024		28/11/2023
23068.017769 /2019-04	1/2023	TERMOS DIVERSOS Nº 1/2023 firmado com PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. Instrumento Original: CONTRATO - 1002/2021. Objeto: Termo de Encerramento do TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 4600583505 - 5900.0110954.19.9 (Termo Cooperação UFES nº 08/2019) - Contrato nº 1002/2021 - UFES X FEST		Rogério Ramos		27/11/2023	27/11/2023 - 27/11/2023		28/11/2023

Vandré de Castro Toffoli Diretor da DPI/PROAD Paulo Sergio de Paula Vargas

Reitor da UFES Referência: 11/2023

23068.038828 /2023-56	25/2023	PROTOCOLO DE INTENCOES Nº 25/2023 firmado com Universidade Agrária Estatal Russa Timiryazev. Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse	 Cleocir Jose Dalmaschio	 28/11/2023	28/11/2023 - 28/11/2028	 29/11/2023
23068.052567 /2023-87	26/2023	PROTOCOLO DE INTENCOES Nº 26/2023 firmado com Universidad Americana/UAM. Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse	 Maria Jose Pontes	 23/11/2023	23/11/2023 - 23/11/2028	 29/11/2023
23068.035474 /2023-98	10/2023	TERMO DE COOPERACAO Nº 10/2023 firmado com SITAWI. Objeto: Concessão de bolsas de estudos e permanência, às expensas do Grupo Carrefour, através da Instituição Gestora (SITAWI), para pessoas negras em nível de graduação e pós-graduação da Instituição de Ensino (UFES) - Mestrado.	 Ivan Marcelo Gomes	 17/11/2023	17/11/2023 - 17/11/2025	 27/11/2023
23068.035474 /2023-98	11/2023	TERMO DE COOPERACAO № 11/2023 firmado com SITAW. Objeto: Concessão de bolsas de estudos e permanência, às expensas do Grupo Carrefour, através da Instituição Gestora (SITAWI), para pessoas negras em nível de graduação e pós-graduação da Instituição de Ensino (UFES) - Doutorado.	 Ivan Marcelo Gomes	 17/11/2023	17/11/2023 - 17/11/2027	 27/11/2023

23068.050746 /2023-80	54/2023	CONTRATO BIPARTITE № 54/2023 firmado com FEST. Objeto: Contratação de fundação para apoio ao projeto de ensino denominado "UAB - Cursos Edital 09/2022" (Licenciaturas em biologia, história e pedagogia e especializações em ensino da matemática no ensino médio e ensino de química: ciências, tecnologia	R\$ 2.355.630.00	Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa	Simone Luiza Fiorio	22/11/2023	22/11/2023 - 22/09/2028	21/11/2023	24/11/2023
23068.058090 /2023-43	1031/2023	CONVENIO Nº 1031/2023 firmado com Fernanda Corrêa Santos. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham freqüentando efetivamente cursos da Universidade.		Vanessa Oliveira de Azevedo		23/11/2023	27/11/2023 - 27/11/2028		27/11/2023